
Samšina
Kraj: Královéhradecký Okres: Jičín

Správní obvod: Jičín GPS souřadnice: 50.459333N, 15.234913E

Nadmořská výška: 312 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 5 674 ha

Počet obyvatel: 264 PSČ: 506 01

Adresa URL: www.samsina.nasweb.eu/obec/

Památky a zajímavosti Samšina
Kostel svatého VáclavaNachází se zde také barokní kostel sv. Václava z konce 18. století a dřevěná
zvonice z roku 1930, která je přesnou kopií původní stavby ze 16. století. V obci také stojí smírčí
kříž na památku studenta, který se zde zabil pádem z koně v roce 1782.
Socha svatého Jana Nepomuckého na návsi
Sloup se sochou Panny Marie
Fara
Samšinská zvoniceKonstrukce je štenýřovo vzpěradlová pozdně gotických tvarů. Je vystavěna „po
šestirožním způsobu". Zvonové patro je otevřené, ale přesahem stříšky dostatečně kryté.
Patří zřetelně do 17.století. V plášti samšinského zvonu je zalita mince markrabí míšeňských
Fridricha II. a Viléma III., kteří vládli společně v letech 1442-1445. Minci určil modrý abbé Josef
Dobrovský.
Smírčí křížV roce 1782, kdy ještě nebyla postavena silnice ze Sobotky  do Jičína se muselo jezdit polní
cestou přes Samšinu, jel tudy švarný jezdec a tu najednou jeho kůň klopýtl a jezdec spadl z koně a uvízl
nohou ve třmenu. Kůň, který byl velice polekaný nezvyklým břemenem, začal ještě rychleji utíkat z
vrchu a vlekl jezdce za sebou asi 1 000 kroků až k třicátému číslu, kde koně chytili, ale jezdce už
nezachránili. Na památku tohoto neštěstí byla postavena roku 1782 socha svatého Vincence na hrobě
nešťastníka a v místě kde kůň upadl byl postaven smírčí kříž.
Samšinská školaV roce 1741 začala výstavba školy. V této době však nebyla dostavena, protože na našem
území řádili Prusové a proto byla škola prozatím umístěna ve farní budově. Škola byla dokončena až
v roce 1806 a v roce 1870 shořela. Až v roce 1891, kdy byl založen sbor dobrovolných hasičů a pod vedením
Jana Pískače a Františka Hercika , začali s výstavbou nové školy a dokončili ji v roce 1895. V současné
době je v budově školy umístěna restaurace.
Pamětník padlým ve válcePamětník byl odhalen 13.června 1926 na památku šesti padlým v první
světové válce v letech 1914-1918. V této válce padli : Augusta František, Egrt František, Kalvach František,
Pažout Antonín, Procházka Josef, Špalek Josef

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10262/samsina/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 15.5.2024 01:28:18


